
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 100 (467) декабрь 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 декабря 2021 г. № 2734
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 декабря 2021 г. № 2735

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 декабря 2021 г. № 2737

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 декабря 2021 г. № 2734 

г. КОТЛАС

О мерах по реализации решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» 
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В целях обеспечения исполнения решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2021 года № 197-н «О 
бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете городского 
округа «Котлас»), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»                                        
п о с т а н о в л я е т:

1. Главные распорядители и получатели средств бюджета городского округа «Котлас» обеспечивают в пределах доведенных бюд-
жетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств своевременное исполнение расходных обязательств городского округа 
«Котлас», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас», и принимают меры 
по недопущению образования (снижению) кредиторской задолженности местного бюджета, а также кредиторской задолженности 
подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа «Котлас».

2. Главные администраторы доходов бюджета городского округа «Котлас»:
1) принимают меры по обеспечению поступления в бюджет городского округа «Котлас» налогов, сборов и других обязательных 

платежей, а также по сокращению задолженности по администрируемым платежам;
2) ежеквартально проводят инвентаризацию задолженности по неналоговым платежам в бюджет городского округа «Котлас» с 

оценкой темпов ее изменения;
3) представляют в Финансовое управление городского округа «Котлас» проекты соглашений на 2022 год с исполнительными ор-

ганами государственной власти Архангельской области о предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, в течение одного рабочего дня со дня их поступления;

4) представляют в Финансовое управление городского округа «Котлас» копии уведомлений о бюджетных ассигнованиях из об-
ластного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным транс-
фертам, имеющим целевое назначение, в течение одного рабочего дня со дня поступления уведомления от исполнительного органа 
государственной власти Архангельской области;

5) представляют в Финансовое управление городского округа «Котлас» копии платежный поручений в двух экземплярах с отмет-
кой Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о поступлении субсидий, 
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  назначение, по которым не принято решение главных распоряди-
телей средств областного бюджета о передаче полномочий по перечислению целевых средств органам Федерального казначейства в 
течение одного рабочего дня со дня их поступления на лицевой счет главного администратора доходов бюджета городского округа 
«Котлас»;

6) ежемесячно (по состоянию на 1 число месяца) проводят сверку расчетов с исполнительными органами государственной власти 
Архангельской области по плановым назначениям и кассовым поступлениям субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, в срок не позднее 4 числа месяца следующего за отчетным месяцем;

7) обеспечивают сокращение размера сложившейся на 01 января 2022 года задолженности по неналоговым платежам, админи-
стрируемым органами местного самоуправления городского округа «Котлас», в размерах, установленных в соглашениях, заключа-
емых с Министерством финансов Архангельской области, и обеспечивают списание безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет городского округа «Котлас» в соответствии с утвержденными порядками;

8) обеспечивают размещение информации в государственной информационной системе о Государственных и муниципальных 
платежах в соответствии с Порядком ведения Государственной информационной системы о государственных и муниципальных пла-
тежах, утвержденным приказом Федерального казначейства от 12 мая 2017 г. № 11н.      

3. Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – орган Федераль-
ного казначейства):

1)  в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации на основании обращения администрации город-
ского округа «Котлас» осуществляет отдельные функции финансового органа – Финансового управления городского округа «Котлас», 
связанные:



2

- с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению бюджета городского округа 
«Котлас», главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета городского округа «Котлас» и главным админи-
страторам (администраторам) источников финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас»;

- с доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования до главных 
распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета городского округа «Котлас» и главных администраторов (админи-
страторов) источников финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас»;

- с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета городского округа «Котлас»;
- с санкционированием операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств бюджета городского округа 

«Котлас»;
- с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение полу-

чателей средств бюджета городского округа «Котлас»;
- с проведением и санкционированием операций по расходам муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского 

округа «Котлас», источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из бюджета 
городского округа «Котлас»;

- с санкционированием операций по расходам юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджет-
ными и автономными учреждениями, которым открыты лицевые счета, источником финансового обеспечения которых являются 
средства бюджета 

- с привлечением на единый счет бюджета городского округа «Котлас» и возвратом привлеченных средств в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 6 и пунктом 9 статьи 236.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

2) на основании соглашения с администрацией городского округа «Котлас» осуществляет контроль, предусмотренный частью 
5 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета городского округа «Котлас» и администрато-
ров источников финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас», расходов муниципальных бюджетных и  автоном-
ных учреждений городского округа «Котлас», источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется 
органом Федерального казначейства в порядке, утвержденным Финансовым управлением городского округа «Котлас».

5. Получатели средств бюджета городского округа «Котлас», муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского 
округа «Котлас» при заключении муниципальных контрактов (договоров) в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - муниципаль-
ный контракт (договор)) вправе предусматривать авансовые платежи (предварительную оплату):

1) в размере до 100 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (договора) (кроме того, для получателей средств 
бюджета городского округа «Котлас» - не более объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финан-
совый год):

на услуги связи, подписку на печатные издания и их приобретение;
на оказание услуг на медицинский осмотр работников;
на обучение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, конференциях, форумах, проведение и участие в выста-

вочно-ярмарочных мероприятиях;
на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства;
на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;
на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
на оказание услуг по организации и проведению новогоднего фейерверка;
на закупку знаков почтовой оплаты; 
на оказание услуг по организации выступлений на общегородских мероприятиях;
на оказание услуг по предоставлению установочных мест на опорах уличного освещения;
на оказание услуг по страхованию имущества;
на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 5 тыс. рублей;
2) в размере, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 «О функциониро-

вании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энер-
гии» (кроме того, для получателей средств бюджета городского округа  «Котлас» - не более объема доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на соответствующий финансовый год),  - по муниципальным контрактам (договорам) энергоснабжения (купли-продажи 
(поставки) электрической энергии);

3) до 30 процентов от цены муниципального контракта (договора) (кроме того, для получателей средств бюджета городского 
округа «Котлас» - не более 30 процентов объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый 
год), если иное не предусмотрено федеральным законодательством, - по расходам, источником финансового обеспечения которых 
являются целевые межбюджетные трансферты из федерального бюджета;

4) до 15 процентов от цены муниципального контракта (договора) (кроме того, для получателей средств бюджета городского окру-
га «Котлас» - не более 15 процентов объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год), 
если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, - по расходам, источником финансового обеспечения 
которых являются целевые межбюджетные трансферты из областного бюджета;

5) до 30 процентов цены муниципального контракта (договора) (кроме того, для получателей средств бюджета городского округа 
«Котлас» - не более 30 процентов объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год), если 
иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами городского округа «Кот-
лас», - по остальным договорам (муниципальным контрактам).

6. Главные распорядители средств бюджета городского округа «Котлас» (органы администрации городского округа «Котлас»):
1) обеспечивают приведение в соответствие с решением о бюджете городского округа «Котлас» муниципальных программ в 

установленный срок;
2) при принятии решений Собрания депутатов городского округа «Котлас» о внесении изменений и дополнений в решение о 

бюджете городского округа «Котлас» обеспечивают приведение муниципальных программ в соответствие с указанными решениями 
в отношении 2022 года и планового периода 2023 и 2024 годов в установленные сроки;

3) обеспечивают недопущение сокращения объемов средств в 2022 году, направляемых на оплату труда лиц, замещающих му-
ниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления городского округа «Котлас» с 
начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды  (без учета областных средств), на заработную плату работников 
муниципальных учреждений с начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения 



3
муниципального задания, субсидий на иные цели и без учета областных средств), на оплату коммунальных услуг  по сравнению с 
объемами средств на вышеуказанные цели,  учтенными при расчете субсидий местным бюджетам на софинансирование вопросов 
местного значения на 2022 год.

При заключении с муниципальными учреждениями городского округа «Котлас» соглашений о порядке и условиях предостав-
ления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  и соглашений на предоставление субсидий на 
иные цели включают данное требование о недопущении сокращения объемов средств в 2022 году на заработную плату работников 
муниципальных учреждений с начислением на нее страховых взносов во внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения 
муниципального задания, субсидий на иные цели и без учета областных средств), на оплату коммунальных услуг по сравнению с 
объемами средств на вышеуказанные цели,  учтенными при расчете субсидий местным бюджетам на софинансирование вопросов 
местного значения на 2022 год;

4) осуществляют мониторинг состояния кредиторской и дебиторской задолженности подведомственных муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений городского округа «Котлас», принимают меры по недопущению образования (снижению) креди-
торской и дебиторской задолженности подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа 
«Котлас»;

5) обеспечивают отсутствие на 1 января 2023 года фактически занятых штатных единиц муниципальных учреждений городского 
округа «Котлас» и органов местного самоуправления городского округа «Котлас» с заработной платой ниже минимального размера 
оплаты труда с начислением на него районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

6) обеспечивают отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности по орга-
нам местного самоуправления городского округа «Котлас» и по подведомственным муниципальным учреждениям городского округа 
«Котлас» по расходам на фонд оплаты труда, взносам по обязательному страхованию на выплаты денежного содержания и иные вы-
платы работникам, на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (включая пени и штрафы);

7) обеспечивают исполнение муниципальными учреждениями городского округа «Котлас» Порядка предоставления информации 
государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 21 июля 2011 года № 86н;

8) оперативно представляют в Финансовое управление городского округа «Котлас» информацию, необходимую для внесения в 
реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в государ-
ственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», в соответ-
ствии с приложениями к приказу Минфина России от 23 декабря 2014 года № 163н;

9) обеспечивают своевременное представление сведений о численности и оплате труда работников сферы образования и куль-
туры путем заполнения соответствующих форм в государственной информационной системе Архангельской области «Комплексная 
информационно-аналитическая система Архангельской области».

7. В целях предоставления предусмотренных решением о бюджете городского округа «Котлас» субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг подготавливают и представляют на утверждение Главе городского округа «Котлас» следую-
щие постановления администрации городского округа «Котлас», регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг с учетом общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам регулирующим предоставление указанных субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
18 сентября 2020 года № 1492:

1) Администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
порядок предоставления в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение за-
трат, связанных с обеспечением жителей закрытого военного городка, расположенного по адресу г. Котлас-10, продовольственными 
товарами, в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Муниципальная 
программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности администрации Вычегодского админи-
стративного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы»;

2) Управлению по социальным вопросам администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» порядок предостав-
ления в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на возмещение затрат на получение дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществля-
ющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в рамках реализации муниципальной программы городского округа 
Архангельской области  «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской 
области  «Котлас» на 2021-2025 годы».

8. В целях предоставления предусмотренных решением о бюджете городского округа «Котлас» грантов в форме субсидий юриди-
ческим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам и некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной ос-
нове, подготавливают и представляют на утверждение Главе городского округа «Котлас» следующие постановления администрации 
городского округа «Котлас», регулирующие предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением госу-
дарственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и некоммерческим организа-
циям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, с учетом общих требований к 
нормативным правовым актам, регулирующим предоставление указанных субсидий, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492:

1) Управлению городского хозяйства администрации городского округа  Архангельской области «Котлас»  порядок предоставле-
ния в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, в рамках реализации  муниципаль-
ной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и бла-
гоустройства на территории  городского округа «Котлас» на 2022-2026 годы»;

2) Управлению по социальным вопросам администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» порядок предостав-
ления в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государ-



4

ственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и некоммерческим организациям, 
не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, в рамках реализации муниципальной 
программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере город-
ского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы».

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 декабря 2021 г. № 2735    

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
от 28 сентября 2021 года № 1989 «О введении на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

режима «Повышенной готовности» для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа Архангельской области «Котлас»»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указом 
Президента РФ от 11 июля 2004 года  № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», Областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-
5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления и организаций в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», протоколом комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Котлас» от 15 
декабря 2021 года № 10, в целях организации надежного теплоснабжения многоквартирных домов, оборудованных внутридомовой 
инженерной системой центрального отопления, оставшихся без управления (далее – МКД), указанных в приложении к настоящему 
постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т:    

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 сентября 2021 
года № 1989 «О введении на территории городского округа Архангельской области «Котлас» режима «Повышенной готовности» 
для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас»» (далее – 
постановление), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                           к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 21 декабря 2021 года № 2735

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

  от 28 сентября 2021 года № 1989

Перечень многоквартирных домов, оборудованных внутридомовой инженерной системой 
центрального отопления, оставшихся без управления

№ п/п Населенный пункт Улица Дом
1 г.Котлас 7-го Съезда Советов ул. 63

2 г.Котлас Кирова ул. 72

3 г.Котлас Ленина ул. 76

4 г.Котлас Октябрьская ул. 49



5

5 г.Котлас Правды ул. 14

6 г.Котлас Правды ул. 24

7 г.Котлас С.-Щедрина ул. 4а

8 г.Котлас С.-Щедрина ул. 9

9 г.Котлас Толстого ул. 5

10 г.Котлас Южная ул. 7

11 п.Вычегодский Матросова *ул. 3

12 г.Котлас Вяткина ул. 15

13 г.Котлас Горького ул. 8

14 г.Котлас Кирова ул. 43

15 г.Котлас Попова ул. 41

16 г.Котлас Южная ул. 11

17 г.Котлас Южная ул. 9»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 декабря 2021 г. № 2737

г. КОТЛАС

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2022 год

В соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990, 
руководствуясь статьями 34  и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  п о с т а н 
о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» В.Н. Сопова.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

от 21 декабря 2021 года № 2737

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля 

Программа Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 год (далее - Программа) разработана в 



6

соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990.

Муниципальный земельный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории 
городского округа «Котлас» осуществляет Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» (далее - Комитет), в рамках Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 28.10.2021 года № 
230.

К подконтрольным субъектам относятся юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, не 
являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие в собственности, владеющие и пользующиеся земельными 
участками, расположенными на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

Статистические данные по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» представлены в Таблице № 1.

Таблица № 1 - Статистические данные

Наименование показателя 2020 год 2021 год

Количество проведенных проверок 13 13

Количество выявленных правонарушений 7 5

Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных требований 9 5

Количество возбужденных дел об административных правонарушениях 5 0

На официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в сети интернет размещены 
нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
земельного контроля (http://kotlas-city.ru/docs/municipal_control).

Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 
осуществляется Комитетом в рамках проведения заседаний (встреч), проведения плановых рейдовых осмотров, путем размещения 
сведений на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

В 2020 и 2021 годах предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 49 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» не объявлялись.

2. Цели и задачи реализации программы

Основными целями программы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 

их соблюдения.
Основными задачами программы являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных             

муниципальными правовыми актами;
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
 установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических 

мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных субъектов, или используемых ими производственных объектов;
повышение квалификации муниципальных служащих органов администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас».

3. Перечень профилактических мероприятий

План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 
муниципального земельного контроля, установленных муниципальными правовыми актами, на 2022 год (представлен в таблице 
№ 2) и проект плана мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
осуществлении муниципального земельного контроля, установленных муниципальными правовыми актами, на 2023-2024 годы 
(представлен в таблице № 3).

Таблица № 2. План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
осуществлении муниципального земельного контроля на 2022 год.



7

№ п/п
Наименование мероприятия по профилактике 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований

Срок 
исполнения

Ожидаемые 
результаты Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5

1.

Информирование 
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
Размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
администрации городского округа «Котлас» в сети интернет, 
в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Осведомляе-мость 
проверяемых лиц о 
мерах, необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля, 
специалисты Отдела 
мобилизационной работы и 
защиты информации Аппарата 
администрации городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

2.

Объявление предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии со  статьей 49 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», если иной порядок не 
установлен Федеральным законом

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Недопущение 
нарушений 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля

3.
Консультирование:
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме  

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Недопущение 
нарушений 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля

Таблица № 3 - Проект плана мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
при осуществлении муниципального земельного контроля, на 2023 - 2024 годы

№ п/п
Наименование мероприятия по профилактике 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований

Срок 
исполнения

Ожидаемые 
результаты Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5

1.

Информирование 
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
Размещения соответствующих сведений на официальном 
сайте администрации городского округа «Котлас», в 
средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах 

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Осведомляемость 
проверяемых лиц о 
мерах, необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля

2.

Объявление предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии со  статьей 49 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», если иной порядок не 
установлен Федеральным законом

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Недопущение 
нарушений 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля

3. Консультирование по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме

В течение 
года (по мере 
необходимости)

Недопущение 
нарушений 
обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Комитета, ответственные за 
проведение муниципального 
земельного контроля

4. Показатели результативности и эффективности программы

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах 
выполнения программы профилактики.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий по 

муниципальному земельному контролю;
внедрение различных способов профилактики;
разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 29.12.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2667.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 30.12.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


